

نامه سرگشاده

جبهه ملی ایران

درباره حوادث کردستان و سایر رویدادهای کشور

www.iran-archive.com

جناب آقای مهندس بازرگان

نخست وزیر دولت موقت جمهوری اسلامی

۱۳۵۸/۷/۱۸

ما این نامه را در اوضاع و احوالی برای شما ارسال میداریم که خانواده‌های بسیاری در اندوه مرگ عزیزان خود ماتم گرفتارند و عزای عمومی برای فقدان گروهی از بهترین جوانان کشور در سراسر میهن ما سایه افکننده است و مردمان آگاه و دور اندیش مضطرب از آنچه در کشور میگذرد و نگران بر آنچه در آینده روی خواهد داد مقام مسئولی را که در صدد چاره جوئی برای اینهمه ناسامانیها باشد در برابر خود پیدا نمیکند .

جبهه ملی ایران از هنگام استقرار جنابعالی در راس دولت موقت انقلابی روش خود را تقویت همه جانبه دولت قرار داد و با امکاناتی که در اختیار داشت از هیچ کوششی در این راه خود داری نکرد . ما در عین تقویت کامل دولت همواره مراقبت داشتیم که نقطه نظرهای خود را در امور کشور و در باب مصالح عامه و برای حفظ نتایج انقلاب و تامین تداوم آن باستحضار شما و سایر مسئولان و مقامات دولت و هیئت حاکمه جدید برسانیم و کوشش کردیم که در کنار طرح مسائل انتقادی راه حلها و پیشنهادات عملی برای رفع نقایص و مشکلات ارائه دهیم .

ما معتقد بوده و هستیم که برای تقویت کامل دولت نشان دادن نقاط ضعف و ارائه پیشنهادات سازنده شرط اساسی حمایت منطقی محسوب میشود .

ولی باکمال تأسف باید باستحضار برسانیم که آنجناب و سایر مقامات مسئول کشور به نظرات و پیشنهادات

جبهه ملی که در موقع خود و پس از بررسیهای لازم تهیه و ارائه شده است توجهی نکرده‌اید .

ما بخوبی مطلع هستیم که انقلاب عظیمی که روی داده موجب بر هم ریختن امور کشور گردیده و همراه با نتایج درخشان و بزرگ خود اختلالات بسیاری در روابط اجتماعی و اقتصادی بوجود آورده است که بهرور باید با سازمانهای جدید بنیان‌گردد و نظم ملی و مردمی جانشین روابط منسوخ و باطل گذشته گردد . ولی با گذشت زمان بجای آنکه انقلاب باارورتر شود و کشور بطرف سازندگی رود نظام جدیدی که بهرور حاکم میشود بتدریج هماهنگی خود را با هدفهای انقلاب از دست میدهد و آشفتگی و تزلزل بعنوان وضع جدید شئون مختلف را در بر میگیرد .

آنجناب بعنوان نخست وزیر دولت جمهوری اسلامی مقام مسئول اداره مملکت و باتفاق هیئت دولت دارای مسئولیت مشترک بوده و در نتیجه جوابگوی رویدادهای کشور هستید و با آنکه در سخنرانیها و مصاحبه‌ها بطور روشن و صریح به اغلب مشکلات و حقایق توجه مینمائید ولی در عمل تسلیم عناصر و

عوامل غیر مسئول و صاحب قدرت شده و روشی اتخاذ میکنید که تنها با اظهار نظرها و عقاید شما انطباق ندارد بلکه کشور را در جهتی مخالف هدفهای انقلاب بزرگ میکشاند.

اکنون جنگ و برادر کشی سراسر منطقه کردستان را فرا گرفته است. گروههای بسیاری از پاسداران انقلاب که از بهترین فرزندان میهن ما هستند جان خود را از دست داده اند. کسانی که باید در راه سازندگی ایران انقلابی در قسمتهائی از کشور فعالیت و فدا کاری کنند در راههای کوهستانی و در شهرهای کردستان، قسمت دیگری از میهن ما دسته دست به میهنان دیگر ما نابود میشوند. جبهه ملی ایران بارها اعلام داشته که با هرگونه فکر تجزیه طلبی بشدت مبارزه میکند و معتقد است که عناصر مرتبط با بیگانگان نباید فرصت اقدام و عمل یابند. ولی دولت که در هشت ماه بعد از پیروزی انقلاب فرصت های گرانبھائی را از دست داده است بجای آنکه از راه صحیح و با توجه به خواست های منطقی اهالی یک منطقه مهم کشور مسائل آن ناحیه را حل کند روشی اتخاذ کرده که نتیجه آن درگیری و ادامه اختلاف بود و موجب میشود که عناصر فرصت طلب و دارای سوء نیت بر گروههای کثیری از مردم نا آگاه مسلط شوند و خواست های منطقی هم میهنان کرد را به پیرایه های آلوده سازند. مداخله عناصر غیر مسئول و نا آگاه و متعصب و تبلیغات نا روا حل معضل را مشکل تر میسازد. همحکومت نمیتواند منکر لزوم استقرار نظم و امنیت توسط نیروهای انتظامی در منطقه گردد.

ما معتقدیم که در کنار تنظیم مسائل مختلف اجتماعی و اقتصادی، برقراری نظم و امنیت زندگی ضرورتی است که باید مورد نظر قرار گیرد ولی نادیده گرفتن مسائل دیگر و تجهیز مردم سایر نقاط علیه یک منطقه علاوه بر اینکه مقایر با روحیه و هدفهای انقلابی است در اوضاع و احوال امروز به منتهای کمال دولت از آن انتظار دارد نه منجر نخواهد گردید. تبلیغاتیکه سراسر روزنامه ها و رادیو و تلویزیون رافرا گرفته است و اهالی یک منطقه بزرگ و حساس را ضد انقلاب و اشرار معرفی میکند علاوه بر آنکه تخم کین بکارد و روشهای رژیم گذشته را در ابعاد وسیعی زنده کند موجب میشود که عناصر مزدور و فرصت طلب تسلط بیشتری بر منطقه پیدا کنند و تفاهم بزرگ ملی را که بر اثر انقلاب بزرگ پدیدار گردید یکبارها از میان ببرد.

جناب آقای نخست وزیر

تصدیق میفرمائید روشی که دولت و عناصر صاحب قدرت حاکمه در مورد تشکیل مجلس خبرگان و تدوین قانون اساسی در پیش گرفتند احساس عمومی را در خیلی از مناطق جریحه دار کرد و نحوه مقابله با خواستهای مردم زمینه را برای بسیاری از تحریکات ضد ملی فراهم ساخت.

جبهه ملی با توجه به حقایق رویدادها، در اوایل مرداد ماه گذشته اعلام داشت که آماده است هیئتی از افراد صاحب نظر و مورد وثوق جامعه را با موافقت دولت و بعنوان هیئت حسن نیت برای بررسی مشکلات و مذاکره با گروهها و عناصر محلی به منطقه اعزام دارد و کوشش نماید که مسایل مربوط به کردستان

با توجه به هدفهای انقلاب و تعامیت ارضی کشور و اجرای خواست‌های مردم و استقرار دموکراسی همانند سایر استانها و نقاط دیگر کشور تنظیم و حل شود. ولی متأسفانه مصادر دولتی که از این کوشش جبهه‌ملی و امکان موفقیت آن آگاهی داشتند بموقع به این پیشنهاد اساسی که امروز نیز میتواند مبنای مناسبی برای هرگونه اقدام معقول و منطقی تلقی شود ارجحی ننهادند و عملاً "به نقشه‌ها و برنامه‌های گروههای فشار تن دادند و بجای حل مسائل اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی و مذهبی و روانی یک منطقه کار را به مقابله مسلحانه کشاندند .

جناب آقای نخست وزیر

چه کسی مسئول خون جوانان برومند میهن ماست که در قسمتی از بیابانها و کوهستانهای کشور بدست برادران دیگر بزمین ریخته میشود. آیا عنوان "شهادت" و "شهید" و برپا داشتن مراسم عظیم تشییع جنازه و سوگواری میتواند اثرات زیانبار این برادر کشی را از میان ببرد ؟
آیا وجدان شما ، عقاید شما ، گذشته شما اجازه میدهد که تمام اختیار خود را عملاً "در اختیار کسانی قرار دهید که راه حل مسائل اجتماعی را منحصرأ "از راه زور و شدت عمل جستجو میکنند ؟
آیا شما توجه دارید که جو اختناق بتدریج تمام کشور را فرا میگیرد و در زمانیکه شما بعنوان نخست‌وزیر مسئول امور کشور هستید استبداد هیئت حاکمه قشر ممتاز مذهبی پنجه‌های خود را در اعماق جامعه فرو میبرد و انقلاب بزرگ ملی و اسلامی کشور ما از مسیر اصلی خویش منحرف میشود ؟

جناب آقای نخست وزیر

آیا جناب‌عالی با ملاحظه صفوف عظیم نماز گذاران که بانیت پاک و اعتقاد راسخ اجتماع میکنند غره شده‌اید ؟ آیا تظاهرات عظیم میلیونها نفر که به ندای رهبر انقلاب و مرجع عالیقدر تقلید پاسخ میدهند باید قوه تشخیص و انصاف و قدرت رهبری را از مقامات مسئول کشور سلب کند و آنان را بی چون و چرادر اختیار عناصر مسلط بر احساسات مذهبی جامعه قرار دهد ؟

ما در اینجا نمیخواهیم تمام مسائل مطروحه در کشور را مطرح سازیم . جبهه ملی ایران در ایام اخیر با توجه به حوادث گذشته یکبار در سالروز قیام سی تیر و یکبار بمناسبت تصمیمات مجلس خبرگان نظرها و پیشنهادات خود را درباره مشکلات کشور و راه حل‌های آن و همچنین قانون اساسی و سایر مسائل تنظیم و منتشر کرد که یک نسخه از هر یک جهت مطالعه و جلب توجه مجدد آسباب پیوست این نامه ارسال میگردد .

ما بموجب این نامه میخواهیم بطور کلی شما را متوجه مسئولیت تاریخی خود بنمائیم و اعلام داریم که ادامه این راه زیانهای جبران ناپذیری برای ملت ایران در پی خواهد داشت و شما که یک عمر در راه ملت بودهاید در معرض مسئولیت شدید این نتایج ناگوار خواهید به .

از مسئله کردستان که بگذریم روش دولت در سایر امور نیز مؤید چنین قضاوتی میباشد. جنجال هیاهویی که در مورد آقای حسن نزیه رئیس هیات مدیره و مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران پیش آمد، روش دولت در قبال آن مؤید وضع نابسامان کنونی است.

جبهه ملی ایران که رویدادهای کشور را دقیقاً بررسی و پیگیری مینماید این موضوع را نیز مانند سایر موارد تنها از نظر شخص آقای نزیه مورد نظر قرار نداده است. پس از آنکه آقای نزیه درباره قانون اساسی جدید و نحوه قانون گذاری و راه و رسم اداره کشور در دوران بعد از انقلاب اظهار نظر کرد و عقاید خود را بطور صریح مطرح و در اختیار همگان قرار داد بمرور تحریکاتی علیه ایشان در شرکت نفت و سایر محافل بوجود آمد. بدیهی است کسانی که امروز با تسلط بر امکانات دولتی و مملکتی و منابع مالی و انسانی دارای قدرتهای عملی و اجرایی هستند کاملاً قادرند افراد و عناصری را بمخالفت وادارند و با طرح شکایت و تشکیل پرونده موقعیت شغلی و اجتماعی و حیثیت هر کسی را که مایل باشند در معرض خطر قرار دهند. اقداماتیکه علیه آقای حسن نزیه انجام گرفت نمونه بارزی از روش عناصر قدرت طلب برای استقرار نظام استبدادی در کشور میباشد. با آنکه آقای نزیه از همزمان و یاران همفکر آنجناب محسوب میشوند و در دوران انقلاب نیز در سمت ریاست کانون وکلای دادگستری دارای یکی از مهمترین مقامات اجتماعی کشور بودند و بعنوان یکی از اعضای مؤثر کمیته ایرانی حقوق بشر با آنجناب همکاری داشتند و در روزهای پس از پیروزی انقلاب مستقیماً "از طرف جناب عالی در راس بزرگترین سازمان اقتصادی کشور قرار گرفتند و با آنکه شما در سخنرانیها و اظهارات خود پرونده سازی علیه آقای نزیه را محکوم ساختهاید و اتهامات وارده علیه ایشان را ناصحیح بر شمردید ولی در عمل چنانکه رویه آنجناب شده است تسلیم عوامل قدرت گردیده و با تاسیسی وزارت نفت که میتوانست در زمان دیگری تشکیل شود موجبات برکناری ایشان را فراهم آوردید. بر کناری ایشان و طرز بر کناری، بخصوص در هنگامیکه شرکت ملی نفت راجع به مسائل مالی مهم با کنسرسیون مشغول مذاکره بود از نظر مصالح مملکت و روابط خارجی لطمانتی وارد میآورد و سئوالات بسیاری را مطرح میسازد. این نحوه عمل امکان کار جدی و صحیح را از کلیه مصادر مهم مملکتی و مسئولان امور مهم سلب کرده و خواهد کرد و مانع مشارکت افراد صمیمی و متخصص و صاحب صلاحیت خواهد گردید. ما با استناد به نظر دادستان کل کشور که رسیدگی به اتهامات آقای نزیه را در صلاحیت دادسرای انقلاب ندانستماند روش جناب عالی را در برابر قشر قدرت طلب مذهبی یک عقب نشینی آشکار در برابر استبداد جدید بشمار میآوریم.

جناب آقای نخست وزیر

ما این نامه را به خاطر آشسی ب سید و سر جدایی در هون سابقان دراز مبارزه و همچنین بخاطر رسالت و مسئولیتی که بعنوان یک سازمان سیاسی و اجتماعی بر عهده داریم برای شما ارسال میداریم و با اتکاء به شهادتیکه از ایمان مذهبی و اعتقاد فکری شما سرچشمه میگیرد آرزو میکنیم که یکبار از محیطی که در آن محبوس شدهاید بیرون آئید و دور از غرور و پیش داوری سرنوشت ملت و آینده کشور و مسئولیت شخص خویش را مورد نظر قرار دهید.

جبهه ملی ایران